A Resolução do Senado Federal nº 43 de 2001 estabelece no inciso I do art. 7º,
que o montante global das operações de crédito realizadas em um exercício
financeiro não poderá ser superior a 16% (dezesseis por cento) da Receita
Corrente Líquida ajustada.

Até o 2º quadrimestre a quantiade R$ 181.129.806,68 (cento e oitenta e um
milhões, cento e vinte e nove mil, oitocentos e seis reais, sessenta e oito
centavos) com operações de crédito, representando um percentual de 2,44%
da receita corrente líquida ajustada.

Análise do Limite da Receita e Despesa- Relatório de Controle 11/24

Conforme demonstrado a seguir, o resultado percentual entre despesa e

[...]

receita correntes apresentado pelo Município de Campinas é de 89,17%:

Repasses de Duodécimos e Recursos Transferidos pelo Legislativo ao
Município de Campinas - Relatório de Controle 11/24

No 2º quadrimestre de 2024, foram repassados ao Legislativo Municipal a
quantia de R$ 57.810.972,00 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e dez mil,
novecentos e setenta e dois reais). Da totalidade repassada foram devolvidos
a quantia de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) ao tesouro municipal.
Constatou-se que o valor repassado ao Poder Legislativo no 2º Quadrimestre
de 2024 atendeu ao fixado para o respectivo período, cumprindo, também,

[...]

com o disposto no artigo 29-A da Constituição Federal, visto que não
ultrapassou o limite imposto em tal norma.

Ademais, o Legislativo Municipal realizou outras transferências de recursos ao
tesouro municipal, a saber:

a) Retenções de Imposto de Renda sobre Salários e Subsídios e de
Fornecedores no total de R$ 3.906.644,57 (três milhões, novecentos e seis mil,
seiscentos quarenta e quatro reais, cinquenta e sete centavos).

b) A título de outras receitas realizadas, a quantia de R$ 131.683,27 (cento e
trinta e um mil, seiscentos oitenta e três reais e vinte e sete centavos).

Portanto, o total transferido ao Município de Campinas pela Câmara
Municipal foi de R$ 7.038.327,84 (sete milhões, trinta e oito mil, trezentos e
vinte e sete reais, oitenta e quatro centavos), conforme gráfico abaixo:

Aplicação dos Recursos no Ensino- Relatório de Controle 11/24

O Município de Campinas, através do Balanço Orçamentário publicado em 27
de setembro de 2024 no Diário Oficial Municipal, divulgou que a arrecadação
de impostos totalizou, até o 4ºbimestre de2024, o montante de,
aproximadamente, R$2.790.664.186,05 (dois bilhões, setecentos e noventa
milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, cento e oitenta e seis reais e cinco
centavos).

Conforme a Secretaria de Educação, a aplicação dos recursos empenhados em
Ensino até o quarto bimestre atingiu 23,86% sobre a receita resultante de
impostos. De acordo com a apuração deste controle interno, o percentual, com

[...]

estipulado na Lei Federal n.º 14.113/2020, que regulamenta o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos
profissionais da Educação (FUNDEB).

Aplicação dos Recursos na Saúde - Relatório de Controle 11/24

Foram aplicados com ações e serviços de saúde R$ 1.013.129.162,59 (um bilhão e
treze milhões, cento e vinte e nove mil, cento e sessenta e dois reais, cinquenta
e nove centavos), valor que representa 24,61% frente a arrecadação realizada de
R$ 4.116.114.181,92 (quatro bilhões, cento e dezesseis milhões, cento e quatorze
mil, cento e oitenta e um reais, noventa e dois centavos), atendendo à
aplicação dos mínimos Constitucional (15%) e da Lei Orgânica de Campinas
(17%). 

No tocante ao cumprimento das obrigações acessórias:

O Fundo Municipal de Saúde realizou a transmissão de dados ao AUDESP